
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E  

INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA 
POVERTA', FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO 

E SERVIZIO CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 134

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 906 del 02/02/2022

OGGETTO: TRASFERIMENTO FONDI MINISTERIALI IN FAVORE DELL'AMBITO 
TERRITORIALE DI COSENZA PER INTERVENTI RIVOLTI A COLORO CHE, AL COMPIMENTO 
DELLA MAGGIORE ETÀ, VIVONO FUORI DALLA FAMIGLIA DI ORIGINE SULLA BASE DI UN 
PROVVEDIMENTO DELL'AUTORITÀ GIUDIZIARIA, I C.D. "CARE LEAVERS" (II COORTE). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE  DI SETTORE

PREMESSO che la  Legge  regionale  n.  23/2003,  richiamando  i  principi  e  le  finalità  della  Legge  
Quadro n. 328/2000:

• prevede, agli artt. 1,2,4,7 e 8, l’attuazione di forme di aiuto e misure di contrasto alla povertà,  
nonché interventi  idonei  a garantire cittadinanza sociale  e qualità  di  vita  alle  persone e alle 
famiglie, pari opportunità e tutela ai soggetti più deboli;

• all’art.  9  commi  1  e  2  assegna  alla  Regione  compiti  di  programmazione,coordinamento  ed 
indirizzo sugli interventi sociali  oltre  che di   verifica  dell’attuazione degli stessi ed assegna ai 
Comuni la titolarità delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello 
locale e la concorrenza alla programmazione regionale;

RILEVATO  :
- che con Legge 27 dicembre 1997, n. 449 (art. 59 commi 44 e 46) è stato istituito presso la Presidenza 
del  Consiglio  dei  Ministri  il  Fondo  Nazionale  per  le  Politiche  Sociali  con  la  finalità  di  promuovere 
interventi connessi al contrasto alla povertà, alla promozione dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza, 
alla tutela della condizione degli anziani, alla prevenzione e al trattamento delle tossicodipendenze e 
all’inserimento dei cittadini stranieri;
- che con Legge 208/2015, art. 1 c. 386(Legge di stabilità 2016) è stato istituito presso il Ministero del 
Lavoro  e delle  Politiche Sociali  il  Fondo per  la  lotta  alla  povertà e  all’esclusione sociale,  al  fine di 
garantire l’attuazione di un Piano nazionale per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale e finanziare 
l’avvio su tutto  il  territorio  nazionale  di  una  misura  di contrasto alla povertà. 
CONSIDERATO:
- che il MLPS di concerto con il  MEF con decreto interministeriale  18/05/2018  n.155  -registrato dalla 
Corte dei Conti il 11/06/2018 con n.2056, ha adottato il primo Piano per gli interventi ed i servizi sociali di 
contrasto alla povertà  per il triennio 2018/2020 con contestuale ripartizione delle risorse finanziarie  e 
riserva  di euro 15.000.000,00 da destinare al finanziamento,in via sperimentale,in favore di coloro che, 
al compimento della maggiore età,vivano fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento 
dell’A.G.,i così detti “care leavers”volti a prevenire condizioni di povertà e permettere di completare il 
percorso di crescita verso l’autonomia,di cui all’art.1, comma 250 della legge n. 205/2017;
- che il  Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con D. D. n. 523 del 06/11/2018 art.1 , ha definito, 
per il triennio 2018/2020, le modalità attuative della sperimentazione  (care-leavers) ai sensi dell’art. 1, 
co. 251 della Legge n. 205/2017  e con l’art 5 ,ai sensi della stessa legge ,articolo e comma, ha stabilito 
che il finanziamento della sperimentazione non possa eccedere l’80% del  suo costo complessivo  per 
ciascuna Regione e che le Regioni devono garantire il cofinanziamento per la residua quota del 20% dei 
costi totali;
- che il precedente capoverso implica per la Regione Calabria un finanziamento  pari ad euro 150.000,00 
a valere sul Fondo Povertà ed un cofinanziamento pari al 20% del costo totale del progetto a valere sul 
F.R.P.S.;
- che il MLPS di concerto con il  MEF con decreto interministeriale 24/12/2019- registrato dalla Corte dei 
Conti il 30/01/2020 con n.177,all’art. 3 comma 3, ha previsto le risorse annualità 2019 per l’attivazione 
della II coorte della sperimentazione care leavers, che ammontano ad euro 150.000,00;
-che il  MLPS con D.D. 317 del  24/09/2020 ,valutato il  rispetto degli  adempimenti  necessari  posti  in 
essere dalla Regione Calabia, ha autorizzato il pagamento ,in favore  della stessa, di euro 150.000,00 a 
valere sulle risorse impegnate con D.D. 523 del 18/12/2019;
DATO ATTO che  con DDS n 13125 del 10/12/2020 si è proceduto all’accertamento dell’importo di € 
150.000,00 sul cap. E9201016701 -giusta proposta n. 6068/2020 del 27/11/2020-,  ed   al  contestuale 
impegno del  detto  importo sul capitolo U9120401601 -giusta  proposta di impegno n. 7863/2020 del 
27/11/2020- per l’attivazione della II coorte del progetto care leavers:
CONSIDERATO che:

• ambito territoriale aderente alla seconda annualità della sperimentazione è  l’A.T. di Cosenza ;
• l’importo a valere sul fondo anno  2019 pari ad  € 150.000,00  sarà  devoluto all’unico ambito 

territoriale -  Cosenza -  che ha aderito alla progettualità 2019;
• che l’A.T. di Cosenza ha rendicontato  la spesa effettuata a valer  sul fondo 2018 e pertanto si 

può provvedere al  trasferimento in favore del predetto  Ambito territoriale di  euro  150.000,00 
(centocinquantamila,00) anno 2019;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• ACCERTATO che il capitoloU9120401601  dell’esercizio finanziario 2022 presenta la disponibilità 
per erogare l’importo di euro 150.000,00 al suddetto ambito di Cosenza ;

VISTI:
•il D.lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;
•la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024 ;
•la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2022 – 2024 ;
•la  DGR n.  DGR n.  599  del  28/12/2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario  della  Regione Calabria  per  gli  anni  2022 –  2024 (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs. 
23/06/2011, n. 118) ;
•la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 
– 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118) ;
RILEVATO che l’erogazione in argomento non rientra nell’obbligo dell’applicazione del punto B4 della 
D.G.R. n. 370/2015 e seguenti in quanto trattasi di una mera movimentazione di risorse finanziarie e non 
già di pagamenti finalizzati ad attività espletate dall’Ente Locale;   
DATO ATTO che:
- il trasferimento delle somme di che trattasi non è soggetto alla verifica prevista  dall’art. 48 bis del DPR 
n.602/1973, in quanto trattasi di trasferimento tra Enti pubblici;
- che per il trasferimento delle suddette somme non ricorrono le condizioni per richiedere  la preventiva 
effettuazione della compensazione di cassa di cui alle D.G.R. n. 370/ 2015, n.69 /2016 e n. 127/2016 tra 
crediti  certi,  liquidi ed esigibili  da erogarsi agli Enti locali e le somme certe liquide ed esigibili che la 
Regione vanta nei medesimi Enti, in quanto trattasi di Fondi  Ministeriali vincolati alla realizzazione  di 
interventi in favore di coloro che, al compimento della maggiore  età,  vivono fuori  dalla  famiglia  di 
origine sulla base di un provvedimento dell’Autorità giudiziaria i c.d. “care leavers”;
ATTESTATO: 
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6  
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011; 
DATO ATTO che si è provveduto alle pubblicazioni di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 
del  14  marzo  2013  e  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di  prevenzione  della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;
VISTA   la  distinta  di  liquidazione  n.821  del  28/01/2022   generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto;
VISTI:
•la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

regionale e sulla Dirigenza regionale”;
•il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 

di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
•il D.P.R. n. 445/2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documenta-

zione amministrativa;
•la legge regionale n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
•la L.R. n. 8/2002;
•il D.P.G.R n. 180 del 7 novembre 2021,  avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle 

strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3“,  con il 
quale si è provveduto, per le motivazioni ivi specificate, ad approvare la nuova Struttura organizzativa 
della Giunta regionale;

•il D.P.G.R. n. 186 del 08 novembre 2021, con cui è stato conferito al Dott. Roberto Cosentino l’incarico 
di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare ;

•il Decreto n. 11713 del 17 novembre 2021, avente ad oggetto “D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021. 
Adempimenti Dipartimento Lavoro e Welfare: Conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non api­
cali” con il quale è stato conferito alla dott.ssa Giovanna La Terra l’incarico temporaneo di reggenza 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



del Settore 2 “Welfare: Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale, Centro antiscriminazio­
ne, Contrasto alla povertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato e Servizio Civile”; 

•il Decreto n. 11750 del 18 novembre 2021, avente ad oggetto “Assegnazione personale regionale dal 
Dipartimento "Tutela della Salute, Servizi Socio-sanitari" al Dipartimento "Lavoro e Welfare" - D.P.G.R. n. 
180 del 7 novembre 2021- Mobilità d’Ufficio”; 
•la L.R. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. 

Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;
•il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-

sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
•la Legge 27 dicembre 1997, n. 449 (art. 59 commi 44 e 46)istitutiva del Fondo Nazionale per le politiche 

sociali;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
di  trasferire,  all’ambito  territoriale  del  Comune  di  Cosenza,  l’importo di  €  150.000,00 
(centocinquantamila,00), assegnato alla Regione Calabria per la realizzazione del progetto “Care- 
leavers”,annualità  2019,  finalizzato  ad  interventi  a  vantaggio  di  coloro  che,  al  compimento  della 
maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell’Autorità 
giudiziaria;
di  far  gravare l’onere  derivante  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo 
U9120401601  del  bilancio  regionale  2022 giusto  impegno di  spesa n.  7863/2020, assunto 
con Decreto Dirigenziale n.13125 del 10/12/2020;
di  demandare al  Settore  della  Ragioneria  Generale  l’emissione  del  relativo  mandato  di  
pagamento  all’ambito  territoriale  di  Cosenza,  mediante  girofondo  ordinario  per  un  importo 
pari ad  € 150.000,00 (centocinquantamila,00) – cod. anagraf. 64194 ;
di rilevare che l’erogazione in argomento non rientra nell’obbligo dell’applicazione del punto  
B4  della  D.G.R.  n.  370/2015  e  seguenti  in  quanto  trattasi  di  una  mera  movimentazione  di  
risorse finanziarie e non già di pagamenti finalizzati ad attività espletate dall’Ente Locale;    
di dare atto che:
• il trasferimento delle somme di che trattasi non è soggetto alla verifica prevista  dall’art. 48 bis del  
DPR n.602/1973, in quanto trattasi di trasferimento tra Enti pubblici;
• per  il  trasferimento  delle  suddette  somme  non  ricorrono  le  condizioni  per  richiedere  alla 
Ragioneria generale la preventiva effettuazione della compensazione di cassa di cui alle D.G.R. n. 370/ 
2015, n.69 /2016 e n. 127/2016, volte a garantire l'attuazione della compensazione in termini di cassa tra 
crediti  certi,  liquidi ed esigibili  da erogarsi agli Enti locali e le somme certe liquide ed esigibili che la 
Regione vanta nei medesimi Enti, in quanto trattasi di Fondi del Ministero del lavoro e delle Politiche 
Sociali destinati alla realizzazione del progetto “Care­ leavers” per interventi in favore di coloro che, al 
compimento  della  maggiore  età,  vivono  fuori  dalla  famiglia  di  origine  sulla  base  di  un 
provvedimento dell’Autorità giudiziaria;
di notificare il presente atto all’ambito territoriale di Cosenza;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento U.E 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento U.E 2016/679;
di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 
del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione 
della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.
 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Stefania Greco

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
Giovanna La Terra

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


